- 1.
- 2.
3. vende a a.
4. a a, tot seguit: Ramon Poal, notari de Sant Benet, a 13 de las Calendas de, ratllat.
5. Arnalo a a; Arosalo segons b.

b

«March ven a Ramon Miro vinyes pròpies i franques, que li han vingut per compra, i són dues mojudes de vinya, en el comtat de Manresa, a Montpeità. Afronta: de solixent amb terra de Seniofredo, hereu; de migdia amb terra de Seniofredo Pibotello; de ponent amb torrent plujós; de tramuntana amb camí públic de Manresa. Ho ven pel preu de 12 sous de diners de Vic. A 8 dels idus de febrer de l'any 21 del regnat del rei Enric. Arosalo,¹ sacerdot i monjo, escrigué».

1. Arosalo segons b; Arnalo a a.

1121

1052, març, 12.

Venda. *Els i la seva esposa Guinedell [= Guinedella] venen a Mir, fill de Dac, i la seva esposa Bonadona, una mujada de terra amb la vinya franca, amb arbres de tota mena que tenen per compra i per altres drets al comtat de Manresa, al terme del castell de Rajadell, a Monistrol, [Monistrol de Rajadell -o Monistrolet-, actual municipi de Rajadell, comarca de Bages] pel preu de deu sous i mig de diners de Vic.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 A.

Munistrolet.

C. S. N.º. 156²

1052.

Rajadell-Monistrolet.³

215⁴

2258 A⁵

In nomine Domini. Ego Els et uxor sua Guinidel uinditores sumus uobis Mironi prolis Dac et uxor sua Bonadonna, emtores. Per hanc scriptura [uindicionis nostra] uindimus uobis modiatia I de terra cum ipsa uinea qui in ipsa terra est edificata cum ipsos arbores omni generis qui nobis aduenit per comparacione siue per ullasque uoces. Est ipsa terra cum uinee franca et l[i]tea in comitatu Minorisa, infra terminum de chastrum Rioagel, in locum uocitatum Munisteriol. Affronta ipsa modiatia de terra cum ipsa uinea qui in ipsa terra est edificata: de parte horientis in medio alueo de Rioagel uel in terra de Reimundo Ellemar; de meridie et de hocciduo in terra de Reimundo Ellemar uel de suos eres; de circii in medio alueo de Rioagel uel in terra de Reimundo. Quantum infra istas IIII^{or} affrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa modiatia de terra cum uinea qui in ipsa terra

est edificata, franca et litea, totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum, in propter precium solidos X et medio de denarios de Uicho. Et est manifestum. Quem uero predicta terra cum uinea de nostro iure in uestrum tradimus domineo et potestate ad uestrum proprium ad omnia faciendum quecumque uolueritis. Et quot si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra et uinea franca et litea in duplo cum sua omnia inmeliacione. Et in antea ista carta uindicione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindicione IIII Idus Marcii anno XXI regni Henrici regis.

Sig+num Els. Sig+num Guinidel, qui ista carta uindicione fecimus et firmauimu et firmare rogauimus. Sig+num Ranemiro que uocant Mironi, senior de Rioagel. Sig+num Riculfo. Sig+num Fulcho.

Rod<lan>d<us>, sacer,⁶ scripsit et sub (*signe*) die et anno quod supra.

1. *El pergami anava enrotllat. A l'angle inferior dret (anvers), osca triangular. Es conserva dins d'una funda transparent de polimer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

4. *Segona meitat del segle XX. Escrit amb llapis. Ratllat.*

5. *Inicis del segle XXI, c. 2003. Escrit amb llapis.*

6. *Rodd, sacer, amb majúscules a O.*

1122

1052, maig, 5.

Venda. *Ramon Mir i la seva esposa Ermesenda [= Armisen] venen a Ot Radulf [= Rodolf, Raül] i la seva esposa Milsenda un molí roder molent, amb un altre molnar, el cacau, el rec, la resclosa, l'edifici, el curs i recorregut total, les pedres grans i petites, les aigües, els camins d'entrada i sortida, els estris que pertanyen al molí, el desaigua, el glevar i la pastura, al comtat de Manresa, al terme de [la ciutat de] Manresa, a la riera del riu Llobregat, sota Santa Maria de Vilamajor, [Santa Maria de Viladordis, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu d'una unça d'or de Barcelona, a pagar en coses que ho valguin.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 H.

O

Venda de Vns Molins inter Laicos prop Malancosa alou de S. Benet

=Sagarra=

S. A. N° 62.²

1051

Vilamajor.³

[222]⁴

2258 H⁵

In nomine Domini. Ego Reimundo⁶ Mir⁷ et uxor mea Ermesendis.⁸ Vinditores⁹ sumus uobis Odoni Randulfi¹⁰ et uxori¹¹ sue¹² Milisendis,¹³ emtores.¹⁴ Per hanc scriptura uindiccionis¹⁵ nostre¹⁶ uindimus¹⁷ uobis molino roder¹⁸ molent¹⁹ et cum alio mulnar²⁰ qui ibidem est, cum kakauo²¹ et solo et supposito²² et cum ipsa instrumenta qui ad ipsos²³ molino pertinet, et cum ipso rego²⁴ et cum ipsa resclosa²⁵ cum ipso edificio, cursu²⁶ et decursum,²⁷ cum petras maximas et minimas, aquis²⁸ aquarum, ueductibus et reductibus, ab omni integrietate,²⁹ et cum ipsa usibalia³⁰ qui ad ipso mulino³¹ pertinet et suo exaqtorio³² et suo gleuar³³ et sua pastura.³⁴ Et afrontat³⁵ iamdicta homnia:³⁶ de parte orientis³⁷ in ipso uuado³⁸ de Mellanchosa³⁹ et alaude⁴⁰ de te comparatore; de meridie in rocca⁴¹ que⁴² dicitur Roca uulpes⁴³ et in alaude⁴⁴ de te⁴⁵ comparatores; de hocciduo⁴⁶ et de circi⁴⁷ in alaude⁴⁸ de nos uinditores⁴⁹ siue de Lobeto⁵⁰ siue Sancti Benedicti cenobi.⁵¹ De⁵² quantum infra istas afrontaciones⁵³ includunt sic uindimus⁵⁴ uobis suprascripta homnia⁵⁵ simul cum ipsa riera,⁵⁶ totum ab integrum, cum exiis⁵⁷ et regresis⁵⁸ earum,⁵⁹ in propter⁶⁰ precium uncia I de auro⁶¹ de Barquinona⁶² in rem ualentem. Et est manifestum. Et aduenit nobis per comparacione siue per comutacione⁶³ uel per decimum. Et est hec homnia⁶⁴ in comitatum⁶⁵ Minorisa,⁶⁶ in suis terminis, in ipsa riera⁶⁷ de flumine Lubricato, subtus Sancta Maria de Uila magore.⁶⁸ Et de nostro iuro⁶⁹ in uestro tradimus dominio et potestatem⁷⁰ ad uestrum proprium, ad faciendum que⁷¹ uolueritis in Dei nomine liberam abeatis⁷² potestatem. Quod si nos uinditores⁷³ aut ullusque homo qui contra ista carta uindiccionis⁷⁴ uenerit pro⁷⁵ inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁷⁶ componat in duplo cum homnes⁷⁷ earum⁷⁸ inmelioraciones.⁷⁹ Et in antea ista carta uindiccionis⁸⁰ firma et stabilis permaneat omnique tempore.